Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
CNPJ N° 30.169.320/0001-30    Telefax : (22) 2668-1142
___________________________________________________________________

LEI Nº 1871/2023                                                                           DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SILVA JARDIM APROVOU E ELA SANCIONA A SEGUINTE

LEI:

Artigo 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 2.591.940,00 (Dois milhões, quinhentos e noventa e um mil, novecentos e quarenta reais)
para reforço da seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
08.01.12.272.0017.0.015.000 3.1.91.13 500 SEMECT/FME 500 R$ 291.940,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMSA/FMS 1311 R$ 2.000.000,00
10.02.10.272.0017.0.058.000 3.1.91.13 500 SEMSA/FMS 1532 R$ 300.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se fun-
damenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior será utilizado recurso proveniente de anulação parcial e total do saldo
orçamentário das seguintes dotações:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
06.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 500 SEMFA 290 R$ 20.000,00
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.93 500 SEMFA 354 R$ 100.000,00
06.01.28.846.1000.0.107.000 4.6.90.71 500 SEMFA 369 R$ 757.700,00
07.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 500 SEMOB 390 R$ 77.400,00
07.01.15.451.0020.1.040.000 4.4.90.51 500 SEMOB 409 R$ 10.000,00
07.01.26.782.0023.1.044.000 4.4.90.51 500 SEMOB 443 R$ 10.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.30 500 SEMECT/FME 559 R$ 60.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.32 500 SEMECT/FME 584 R$ 30.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.36 500 SEMECT/FME 595 R$ 10.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.39 500 SEMECT/FME 606 R$ 700,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.92 500 SEMECT/FME 624 R$ 6.900,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 4.4.90.52 500 SEMECT/FME 638 R$ 20.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 4.4.90.61 500 SEMECT/FME 655 R$ 100.000,00
08.01.12.361.0008.1.132.000 4.4.90.51 500 SEMECT/FME 667 R$ 100.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.30 500 SEMECT/FME 697 R$ 10.250,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.32 500 SEMECT/FME 716 R$ 5.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.36 500 SEMECT/FME 727 R$ 5.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.3.90.39 500 SEMECT/FME 734 R$ 32.250,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 4.4.90.52 500 SEMECT/FME 747 R$ 10.000,00

 Lei  1871  de  27  de  setembro  de
2023.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
CNPJ N° 30.169.320/0001-30    Telefax : (22) 2668-1142
___________________________________________________________________

08.01.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.08 500 SEMECT/FME 781 R$ 10.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.32 500 SEMECT/FME 805 R$ 5.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.36 500 SEMECT/FME 816 R$ 5.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.3.90.39 500 SEMECT/FME 822 R$ 2.250,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 4.4.90.52 500 SEMECT/FME 835 R$ 5.000,00
08.01.12.365.0008.1.133.000 4.4.90.51 500 SEMECT/FME 861 R$ 100.000,00
08.01.12.366.0006.2.024.000 3.3.90.08 500 SEMECT/FME 877 R$ 6.000,00
08.01.12.366.0006.2.024.000 3.3.90.30 500 SEMECT/FME 884 R$ 5.000,00
08.01.12.366.0006.2.024.000 3.3.90.32 500 SEMECT/FME 897 R$ 5.000,00
08.01.12.367.0007.2.017.000 3.3.90.08 500 SEMECT/FME 931 R$ 5.000,00
09.01.13.392.0013.2.030.000 3.3.50.43 500 SEMTICC 1213 R$ 250.000,00
09.01.27.812.0016.2.033.000 3.3.90.48 500 SEMTICC 1279 R$ 20.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.08 500 SEMSA/FMS 1324 R$ 40.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.47 500 SEMSA/FMS 1370 R$ 50.000,00
10.02.10.301.0030.1.141.000 4.4.90.51 500 SEMSA/FMS 1546 R$ 10.000,00
10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.08 500 SEMSA/FMS 1586 R$ 30.000,00
10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.30 500 SEMSA/FMS 1604 R$ 10.000,00
10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.39 500 SEMSA/FMS 1669 R$ 10.000,00
10.02.10.302.0030.1.142.000 4.4.90.51 500 SEMSA/FMS 1735 R$ 10.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.30 500 SEMSA/FMS 1794 R$ 10.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.39 500 SEMSA/FMS 1866 R$ 20.000,00
10.02.10.303.0033.2.070.000 3.3.90.30 500 SEMSA/FMS 1921 R$ 20.000,00
10.02.10.303.0033.2.070.000 3.3.90.32 500 SEMSA/FMS 1961 R$ 20.000,00
10.02.10.304.0031.2.061.000 3.3.90.30 500 SEMSA/FMS 2007 R$ 10.000,00
11.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 500 SEMAAP 2146 R$ 50.000,00
12.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.36 500 SEMMA 2226 R$ 10.000,00
12.02.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 500 SEMMA/FMMA 2250 R$ 20.000,00
12.02.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.36 500 SEMMA/FMMA 2255 R$ 30.000,00
12.02.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 500 SEMMA/FMMA 2260 R$  20.000,00
12.02.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 500 SEMMA/FMMA 2270 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0021.1.043.000 3.3.90.30 500 SEMMA/FMMA 2284 R$ 5.000,00
12.02.18.541.0021.1.043.000 3.3.90.39 500 SEMMA/FMMA 2292 R$ 5.000,00
12.02.18.541.0021.1.043.000 4.4.90.52 500 SEMMA/FMMA 2304 R$ 5.000,00
12.02.18.541.0021.2.083.000 3.3.90.32 500 SEMMA/FMMA 2311 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0021.2.083.000 3.3.90.39 500 SEMMA/FMMA 2323 R$ 100.000,00
12.02.18.541.0021.2.083.000 4.4.90.52 500 SEMMA/FMMA 2332 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0038.2.077.000 3.3.90.30 500 SEMMA/FMMA 2339 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0038.2.077.000 3.3.90.39 500 SEMMA/FMMA 2350 R$ 50.000,00
12.02.18.541.0038.2.081.000 3.3.90.39 500 SEMMA/FMMA 2370 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0041.2.085.000 3.3.90.39 500 SEMMA/FMMA 2388 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0041.2.109.000 3.3.90.32 500 SEMMA/FMMA 2400 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0041.2.109.000 4.4.90.52 500 SEMMA/FMMA 2417 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0041.2.110.000 3.3.90.32 500 SEMMA/FMMA 2425 R$ 5.000,00
12.02.18.541.0041.2.110.000 3.3.90.39 500 SEMMA/FMMA 2431 R$ 10.000,00
12.02.18.541.0041.2.110.000 4.4.90.52 500 SEMMA/FMMA 2435 R$ 5.000,00
13.02.08.244.0048.2.127.000 3.3.50.43 500 SEMTHPS/FMAS 2698 R$ 43.490,00
13.03.16.244.0051.2.104.000 3.3.90.48 500 SEMTHPS/FMAS 2906 R$ 10.000,00
22.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 500 SEMSMA 3019 R$ 20.000,00
22.01.15.451.0023.2.045.000 3.3.90.39 500 SEMSMA 3034 R$ 50.000,00
22.01.15.452.0019.2.039.000 3.3.90.39 500 SEMSMA 3048 R$ 10.000,00
22.01.25.752.0022.2.046.000 3.3.90.30 500 SEMSMA 3057 R$ 10.000,00
22.01.25.752.0022.2.046.000 3.3.90.39 500 SEMSMA 3065 R$ 10.000,00

 Lei  1871  de  27  de  setembro  de
2023.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
CNPJ N° 30.169.320/0001-30    Telefax : (22) 2668-1142
___________________________________________________________________

30.01.08.243.0045.2.092.000 3.3.90.30 500 FMCA 3097 R$ 20.000,00

Artigo 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Silva Jardim, 27 de setembro de 2023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

 Lei  1871  de  27  de  setembro  de
2023.